
Verbale di deliberazione N. 64
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Approvazione in linea tecnica del progetto preliminare relativo 
alla "Sistemazione della rete acquedottistica - 1° intervento – 
realizzazione nuovo serbatoio di accumulo per acqua potabile 
ed antincendio."

L'anno DUEMILAVENTUNO addì otto del mese di giugno, alle ore 17.00, nella sede 

municipale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Approvazione in linea tecnica del progetto preliminare relativo alla "Sistemazione 

della rete acquedottistica - 1° intervento – realizzazione nuovo serbatoio di accumulo per acqua 

potabile ed antincendio." 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con determinazione dell’Ufficio tecnico n. 11 di data 04.03.2021 è stato incaricato 

l’ing. Pietro Vanzo con studio a Predazzo (Tn) della redazione di un progetto preliminare finalizzato 

alla realizzazione sulla rete dell’acquedotto comunale di un nuovo serbatoio di accumulo di acqua 

potabile e antincendio, indispensabile per la presentazione della richiesta di finanziamento presso il 

servizio provinciale preposto, al costo complessivo netto di € 3.050,00 (lordo c.i. ed iva inclusi € 

3.869,84); 

ricordato che l’intervento di cui trattasi è finalizzato alla risoluzione di alcune annose problematiche 

presenti sull’attuale rete acquedottistica comunale che si possono così riassumere: 

- mancanza di serbatoi di accumulo quali riserva per le punte dei consumi ed antincendio; 

attualmente, infatti, esiste un unico serbatoio da 150 mc che risulta isolato dal resto della rete; 

- scarsa protezione igienico sanitaria delle prese della Val Noana, in particolare dalla sorgente 

Fontanazzi che risulta essere quella con la maggior portata; 

- presenza di concentrazioni di arsenico superiori anche di tre volte il limite fissato dalla norma 

(riferimento D.Lgs. 02.02.2001, n. 31 – attuazione direttiva 98/83/CE – limite fissato in 10 

microgrammi/litro) sulle prese Solan che attualmente alimentano i masi sparsi presenti sul versante 

che scende fino al paese, nonché il serbatoio da 150 mc, testè menzionato; 

visto il progetto preliminare datato marzo 2021, presentato dal tecnico incaricato, finalizzato alla 

realizzazione sulla rete acquedottistica comunale di un nuovo serbatoio di accumulo di acqua potabile 

ed antincendio a servizio del paese, costituito dai seguenti allegati: 

- relazione tecnico-illustrativa; 

- planimetria generale 1:5.000 (rete esistente e rete futura); 

- strumenti urbanistici (PRG Comune di Mezzano – Zonizzazione e Sistema ambientale); 

- carta di sintesi ella pericolosità; 

- planimetria catastale 1:1000; 

- schema idraulico generale; 

- schema tipo nuovo serbatoio da 200 mc e ripartitore a quota 750 m.s.l.m.; 

- valutazione dei costi; 

- documentazione fotografica: 

presa visione, altresì, della stima dei costi predisposta dal dott. ing. Pietro Vanzo, finalizzata alla 

realizzazione dell’intervento di cui trattasi che prevede una spesa complessiva di € 600.000,00, così 

suddivisa: 

LAVORI A BASE D’ASTA 

lavori a base d’asta:        euro   416.000,00 

oneri sicurezza (non soggetti a ribasso):     euro     12.500,00 

Somme a disposizione dell’Amministrazione:   euro   171.500,00 

Totale:         euro   600.000,00 

 



Ritenuto di approvare in linea tecnica il progetto preliminare relativo all’intervento di "Sistemazione 

della rete acquedottistica - 1° intervento – realizzazione nuovo serbatoio di accumulo per acqua 

potabile ed antincendio", al fine di inoltrare il medesimo alla P.A.T. per il relativo finanziamento a 

valere sul Fondo di Riserva del Fondo per gli investimenti programmati dai Comuni di cui all’art. 11, 

comma 5, della L.P. 15/11/1993 nr. 36; 

verificato che il progetto preliminare di cui trattasi risulta conforme alle previsioni urbanistiche del 

vigente PRG ed inserito negli strumenti di programmazione comunale; 

precisato, altresì, che la disponibilità dell’area sulla quale verrà realizzato il nuovo serbatoio di 

accumulo sarà acquista mediante esproprio, con le modalità di cui alla L.P. 6/93 e ss.mm.; 

preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 52 del 22.12.2020 ha approvato 

il Bilancio di previsione 2021/2023; 

dato atto che con delibera nr. 4 dd. 31.03.2021 il Consiglio comunale ha approvato l’aggiornamento 

al Documento Unico di Programmazione definitivo (DUP) 2021 – 2023, il bilancio di previsione 

2021 – 2023, la nota integrativa al bilancio e il piano degli indicatori di bilancio di cui all’allegato n. 

9 del D.Lgs. 118/2011; 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n. 2 del 19.01.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 

finanziario 2021 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26, come modificata dalla L.P. 09/03/2016 nr. 2 ed il relativo 

regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. n. 9-84/Leg. dd. 11.05.2012; 

viste le L.P. 12/02/2019 nr. 1 e LP 11/06/2019 nr. 2;  

visto il Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 

visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005, n. 3/L; 

visto lo Statuto comunale; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito il parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile ed al 

visto di copertura finanziaria espresso dal responsabile dell’ufficio finanziario, ai sensi dell’art. 185 

del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 

con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare in linea tecnica, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto preliminare 

relativo alla "Sistemazione della rete acquedottistica - 1° intervento – realizzazione nuovo 

serbatoio di accumulo per acqua potabile ed antincendio", come elaborato dal dott. ing. Pietro 

Vanzo con studio tecnico a Predazzo (Tn), acclarante una spesa complessiva di euro 600.000,00 

di cui euro 416.000,00 per lavori a base d’asta, euro 12.500,00 per oneri per la sicurezza ed euro 

171.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, completo dei relativi elaborati 

depositati agli atti dell’Amministrazione. 

2. Di dare atto che il progetto risulta conforme alle previsioni urbanistiche del PRG e risulta inserito 

negli strumenti di programmazione comunale. 



3. Di precisare che la disponibilità dell’area sulla quale verrà realizzato il nuovo serbatoio di 

accumulo sarà acquista mediante esproprio, con le modalità di cui alla L.P. 6/93 e ss.mm. 

4. Di incaricare il Sindaco di trasmettere alla PAT – Servizio Autonomie Locali - il progetto 

preliminare di cui trattasi, corredato da tutta la documentazione richiesta, finalizzata alla formale 

richiesta di contributo a valere sul Fondo di Riserva finanziamento a valere sul Fondo di Riserva 

del Fondo per gli investimenti programmati dai Comuni di cui all’art. 11, comma 5, della L.P. 

15/11/1993 nr. 36. 

5. Di rinviare l’assunzione dell’impegno di spesa ad avvenuta concessione del finanziamento da parte 

della Provincia Autonoma di Trento. 

6. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

7. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi favorevoli immediatamente esecutiva, ai 

sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, stante la 

necessità di inoltrare la richiesta di finanziamento nei tempi previsti dalla PAT.  

8. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente deliberazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

 Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 

2/2018; 

 Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-06-10T08:53:45+0200
	Antonio Loss


		2021-06-10T09:06:16+0200
	ZURLO SONIA




